
 

 

 

 

PRACOVNÍ POSTUP  
K METODICKÉMU POKYNU č. K151  

 
Preambule 

 
Útvar veřejných zakázek Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále jen „ÚVZ JU“) vydává následující manuál 
k Metodickému pokynu č. 151 o problematice ověřování střetu zájmů a uplatňování individuálních finančních sankcí 
zavedených EU proti Rusku a Bělorusku při zadávání veřejných zakázek s předpokládanou hodnotou rovnou nebo 
nižší částce 500 000,- Kč bez DPH. 
 
 

Článek 1 
Základní ustanovení 

 
Účelem tohoto manuálu je poskytnout všem osobám oprávněným činit úkony ve veřejné zakázce (dále také jen 
„nákupy“ nebo průzkum trhu“) jménem Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále jen „JU“ nebo „Zadavatel“), 
a to v rámci přidělených rozpočtových prostředků, se kterými je taková osoba oprávněna nakládat, a za předpokladu 
přímé souvislosti předmětu nákupu s působností Zadavatele (dále také „Nakupující“). 
  

Článek 2 
Povinnosti při nakupování na JU 

 
Tímto manuálem k metodickému pokynu č. 151 se ukládají následující povinnosti:  
 
U veřejných zakázek s předpokládanou hodnotou rovnou nebo nižší částce 500 000,- Kč bez DPH zadávaných 
formou přímého nákupu či průzkumu trhu dle opatření rektora č. R 389 k realizaci a zadávání veřejných zakázek 
(dále jen „Opatření“) na JU provede Nakupující před uzavřením smlouvy (objednávky na nákup) následující úkony:  
 

a) U vybraného dodavatele ověří neexistenci střetu zájmů ve smyslu § 4b zákona č. 159/2006 Sb., o střetu 
zájmů („ZSZ“). Ověření provede Nakupující v evidenci skutečných majitelů dostupné na: 
https://www3.cribis.cz/  (nebo alternativně v evidenci https://esm.justice.cz, Datlab, popř. u OSVČ 
Živnostenský rejstřík).  

V případě zahraniční právnické osoby zasídlené v jiném členském státu EU provede Nakupující ověřením 
v modulu Skyminder databáze Cribis dostupné na: https://www3.cribis.cz/ (přihlašovací údaje k modulu 
Skyminder obdrželi pověřené osoby součástí a pracovišť REK), nebo alternativně v evidenci skutečných 
majitelů v daném státě. Seznam evidencí skutečných majitelů členských států EU tvoří Přílohu č. 1 tohoto 
manuálu.)   

Pokud není v evidenci skutečných majitelů zapsán skutečný majitel vybraného dodavatele nebo                                
je vybraným dodavatelem právnická osoba zasídlená mimo členské státy EU, vyžádá si Nakupující 
prohlášení o skutečném majiteli včetně doložení vlastnické struktury přímo od vybraného dodavatele. 
Obdobně postupuje Nakupující i v případě, že není některá z evidencí skutečných majitelů uvedených 
v Příloze č. 1 přístupná široké veřejnosti. Osobu skutečného majitele následně porovná s veřejnými 
funkcionáři dle § 2 odst. 1 písm. c) Zákona č. 159/2006 Sb. Zákon o střetu zájmů. Aktuální seznam dostupný 
na: https://cro.justice.cz/.  
 

b) U vybraného dodavatele ověří, že není osobou, subjektem či orgánem uvedeným na sankčním seznamu 
EU, na které se vztahují tzv. „individuální finanční sankce“1 zavedené EU proti Rusku a Bělorusku 
v souvislosti s rusko-ukrajinským konfliktem. Ověření provede Nakupující např. prostřednictvím databáze 
AML Info Check https://www3.cribis.cz/ nebo prostřednictvím jiných veřejně dostupných zdrojů.  
 

c) Vyžádá si po všech osobách podílejících se na přípravě zadávacích podmínek, realizaci veřejné zakázky 
a osobách s vlivem na výběr dodavatele písemné čestné prohlášení o neexistenci střetu zájmů. Je možné 
využít vzorové čestné prohlášení, které tvoří Přílohu č. 2 tohoto manuálu nebo přiložit schválenou žádanku, 
pokud je čestné prohlášení o neexistenci střetu zájmů jeho součástí.  

 

Výstupy ověření dle bodů a) a b) a čestná prohlášení dle bodu c) učiní Nakupující součástí dokumentace (spisu) 
k nákupu, pro případ kontroly.  
 

 
1 https://fau.gov.cz/sankce-proti-rusku 
 

https://www3.cribis.cz/login?returnUrl=%2Fsearch
https://esm.justice.cz/
https://www3.cribis.cz/login?returnUrl=%2Fsearch
https://cro.justice.cz/
https://www3.cribis.cz/login?returnUrl=%2Fsearch
https://fau.gov.cz/sankce-proti-rusku


 

 

 

Ověření pod body a) a b) lze provést přímo v systému VERSO při zadání žádanky nebo schvalování likvidačního 
listu, proklikem do webového rozhraní CRIBIS.  

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Prohlášení o ne/střetu zájmů uvedené pod bodem c) bude generováno v systému Verso při zadání žádanky 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

Článek 2 
Závěrečné ustanovení 

 

Pokud Nakupující zjistí střet zájmů u dodavatele či u osob podílejících se na přípravě zadávacích podmínek, realizaci 
veřejné zakázky či u osob s vlivem na výběr dodavatele, anebo zjistí, že vybraný dodavatel je osobou vedenou 
na sankčním seznamu EU, nesmí vybranému dodavateli veřejnou zakázku zadat (uzavřít s ním smluvní vztah) 
a bezodkladně nahlásí tuto skutečnost svému nadřízenému, případně zástupci Útvaru veřejných zakázek.  
 
Tento manuál byl zpracován dle aktuální legislativy a bude průběžně aktualizován. Výše uvedená doporučení se 
mohou změnit v závislosti na nově vydaných výkladových stanoviscích, požadavcích poskytovatelů dotací (které je 
nutné dodržet vždy bez ohledu na doporučení uvedená v tomto manuálu).  
 
Přílohy: 
Příloha č. 1 – Odkazy na evidence skutečných majitelů v jednotlivých členských státech EU 
Příloha č. 2 – Vzorové čestné prohlášení ke střetu zájmů  
 
 
 
 
Zpracovala: Bc. Radka Madarová, LL.M., vedoucí ÚVZ 
Dne: 21. 3. 2024 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
 
Příloha č. 1 – Odkazy na evidence skutečných majitelů v jednotlivých členských státech EU 
  
 
Belgie: UBO-Register (Registr skutečných majitelů) 
  
Bulharsko: Търговски регистър (Obchodní rejstřík) 
  
Česká republika: Evidence skutečných majitelů 
  
Dánsko: Centrale Virksomhedsregister (Centrální obchodní registr) 
  
Estonsko: E-äriregister (E-obchodní rejstřík) 
  
Finsko: veřejnosti nepřístupný 
  
Irsko: Central Register of Beneficial Ownership (Centrální registr skutečného vlastnictví) 
    
Itálie: Registro imprese (Obchodní rejstřík) 
   
Litva: Uzņēmumu reģistrs (Obchodní rejstřík) 
  
Lotyšsko: Juridinių asmenų registras (Registr právnickách osob) 
  
Lucembursko: Registre des bénéficiaires effectifs (Rejstřík skutečných majitelů) 
  
Malta: X 
  
Německo: Transparenzregister (Registr transparentnosti) 
  
Nizozemsko: UBO-register (Registr skutečných majitelů) 
  
Polsko: Centralny Rejestr Beneficjentów Rzeczywistych (Centrální registr skutečných příjemců) 
  
Portugalsko: Registo Central do Beneficiário Efetivo (Centrální registr skutečného příjemce) 
  
Rakousko: Register der wirtschaftlichen Eigentümer (Registr skutečných majitelů) 
  
Rumunsko: Registrului Comerțului (Obchodní rejstřík) 
  
Řecko: Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων (Registr skutečných příjemců) 
   
Slovinsko: Register dejanskih lastnikov (Registr skutečných vlastníků) 
  
Španělsko: Registro Mercantil Centra (Centrální obchodní registr) 
  
Švédsko: Verklig huvudman register (Registr skutečného vedení) 
  

https://finanzen.belgium.be/de/E-services/registre-ubo/
https://portal.registryagency.bg/
https://esm.justice.cz/ias/issm/rejstrik/
https://datacvr.virk.dk/data/
https://ariregister.rik.ee/eng/
https://rbo.gov.ie/
https://www.registroimprese.it/
https://www.registrucentras.lt/p/1108/
https://www.registrucentras.lt/savitarna/
https://www.lbr.lu/mjrcs-rbe/jsp/IndexActionNotSecured.action?time=1630335798139/
https://registry.mbr.mt/ROC/index.jsp#involvementSearch.do?involvement=UBO/
https://www.transparenzregister.de/treg/de/start;jsessionid=890189DAA4CDA04E0B9B5BCC8C3F7037.app11?0/
https://www.kvk.nl/inschrijven-en-wijzigen/ubo-opgave/
https://crbr.podatki.gov.pl/adcrbr/#/
https://rcbe.justica.gov.pt/Autenticacao
https://www.bmf.gv.at/services/wiereg/wiereg-register.html
https://www.onrc.ro/index.php/ro/
https://www.gsis.gr/polites-epiheiriseis/epiheiriseis/mitroo-pragmatikon-dikaioyhon/
https://www.ajpes.si/Registri/Drugi_registri/Register_dejanskih_lastnikov/Splosno/
http://www.rmc.es/Home.aspx/
https://www.bolagsverket.se/pb/etjanster/verklig-huvudman/


 

 

 

Příloha č. 2 – Vzorové čestné prohlášení ke střetu zájmů  

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ KE STŘETU ZÁJMŮ 

Předmět nákupu: DOPLNIT NÁZEV 

 

Já níže podepsaná/ný tímto prohlašuji, že: 

• mé zájmy neohrožují mou nestrannost nebo nezávislost v souvislosti s výběrovým řízením na veřejnou 
zakázku, 

• nemám osobní zájem ohrožující moji nestrannost a nezávislost v souvislosti s nákupem,  

• nemám zájem snížit majetkový nebo jiný prospěch Zadavatele 

• nejsem ve střetu zájmů ve vztahu k subjektům, které podali nabídku a se kterými je uzavírána 
smlouva/objednávka,  

Dále prohlašuji, že jsem se nepodílel na zpracování nabídky dodavatele a s žádným účastníkem veřejné 
zakázky mě nespojuje osobní, pracovní či jiný obdobný poměr.  

 

 

Jméno, funkce, podpis: 

 

V Českých Budějovicích, dne  


	ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ KE STŘETU ZÁJMŮ

